Spiritus sancti em̄ autoritate & sua, Apli & seniores humeris conuerforū ex gentibus id imponunt ut agant: nō ut cōsiliū pponunt, nō ingerūt quasi monitū aut suasionē, sed aiunt: uisum est spiritui sancto & nobis, nihil ultra imponere uobis oneris, q̄ hæc, & ut ois tollat̄ libertas, & sincere parendi necessitas explicet, addunt dicētes, q̄ hæc necessaria. s. ut abstineatis uos ab imolatis simulachrorum, &c. Quid sibi uult, quāso, hæc mādati forma, nisi istud: Spiritus sancti fungentes munere, uobis ut tanq̄ ad uestram salutē necessaria ab his abstineatis, imponimus. Demiror p̄fecto & quidē uerū hemētē, qua iustitia cōcipere potuit hō iste genitēs adhuc libertatem habuisse post p̄sens auditū mādātū, nō abstinerē, & hoc impune: oino em̄ sese iudicio carere sic scribēdo mōstrat: afferens nō tm̄ qd in fide erroneū est, uerū etiā p̄corus inopinabile. At si ab ipso quæsieris, illusionibus dæmonū cur pateant uescētēs sanguine, aut suffocato, uel idolotheitis, hoc est, ritu gentilitio simulachris dæmonum immolatis: R̄ndet & ait: Hoc cōtra Celsum testat̄ Origenes. Hæc em̄ afficiunt corpus, & humores ut dæmoni (si deus pmittit) apta sint instrumenta ad illusiones patiendas, ut & ea patiant, quæ & energumini, id est, à spiritu immundo agitata. Hæc r̄ndendo Iacobus ppulchram sanē theologiam nos docet. Verū quid si idolo quis phasianū, perdicē, aut saluberrimas suapte natura cæterorum quorumq; uiuentiū carnes sacrificans obtulisset: nunquid ob hoc immolati phasiani aut alterius optimi uiuentis sic genius et complexio inficeret, ut eo utēs quātū ad corpus et humorū eius attinet statum, deterius eēt habiturus: cū p̄terea p̄corū arte quæ p̄det ad medicis traditōibus, multa et fere meliora tū terrestria, tū uolatiliū corpora succulētiora putant, et magis nutritiua ac salubriora, si fuerit suffocata, q̄ ab illis sanguine uenis cæsis educat̄. Hoc certius q̄ ego ipse norūt expti, etsi nō oim sim ignarus. Quid nos Iacobus ad culinarū trahit iura: Quinimō qua frōte aplos et ecclesiæ primariæ capita medicos aut cocos statuit, ut. s. præscribat̄ cōuersis ex gētib; cibos quos eis ne utant, cōsulant tm̄: si recte docuit Iacobus. Quod si nō audiat̄ cōsultoribus aplis, sed sua malint libertate gaudere, qd p̄ illius sensu hoc eis sub criminis reatu nō indicit: id dūtaxat exp̄rient in cōmodi, q̄ eorum corpora talium esu insalubriter afficiētur, adeo ut aptiora ad dæmonum patiendas illusiones reddantur.

Mar. ulci.

Mirum si qui hoc Iacobi aphorismos legerunt: nō iudicauerunt illū
demoniacis illusionibus (nō ob sanguinis aut suffocati usum, sed
alijs uere defendendis causis) semetipsum patentē prestitisse. Nemp
de cōuersis tunc ad Christi fidem ipse promiserat, dic. n. Signa au
tem eos qui crediderint hæc sequentur. In nomine meo demonia
eiciant, linguis loquentur nouis, serpentes tollent: & si mortiferū
quid biberint, nō eis nocebit, super agros manus imponent, & be
ne habebunt. Iacobus autē Origenem secutus, dicit aplos ad fidem
cōuersis gētibus ne demoniū paterent illusionibus, instar medicing
artis, pfectioꝝ, præseruatiuum dedisse, p quorundā delectoꝝ, ciboꝝ
rum remediū, quasi a dño data potestas, nō solum ut non dñaretur
fidei inuito cupiam uis aliqua satanæ, sed & si quemlibet obsedi
ser, in eius mox eliminaret nomine, inefficax esset, qd omnino blas
phemū pnunciamus, uerbo innitentes dñi, qui ipsis aplis referen
tibus illi q̄ etiam demonia in eius nomine eis subiecti essent: respō
dit inqens: Ecce dedi uobis pratē calcādi sup serpētes & scorpiones

Luc. 10

Q̄ & super oēm uirtutem inimici, & nihil uobis nocebit. Ex omnibus
autem pro hac deductis causa liquere satis credimus, q̄ istiusmo
di dogmata in Iacobi nunq̄ ascendissent cor: nisi illud demoniacis
aperuisset illusionibus, eum ad salutem & nos dñs dignetur illustra
re, quoniam in ciboꝝ discretionē tam per Moyſi legem quam p
aplos p cōuersis ad Christum gentibus facta, miseranda cæcitate
laborasse uidet. Ut aut ita desperet inde illum cōcitatū reor, quo
seiuñs & abstinentis in claustris poenitentiu & omniū Christiā
noꝝ detraheret, aut uiam ad detrahendam pararet, qd pxime ag
gredit & quidē pniciosissime Nō est uero pñtis speculatio, ut qd
nfas uires superare fatemur, explicare cōsentamus, mysticas uis
delicet causas, & referre ex sanctis doctōribus; cur dñs uoluerit he
bræoꝝ populo suo esum sub criminis phibere poena: uerbi causa,
carnis suilla: aut leporinæ, & alioꝝ, nihil certe in his omnibus, iu
stissimis prohibitionum rationibus uacat, que animam respiciant,
nō corpus, ut hallucinatio putauit Iacobus.

propō. 82.

¶ Sunt qui uouerunt carniū abstinentiam: esto, se uoto astrinxe
runt et uinculū sibi iniecerunt, quod forte deus nō possebat. Idcir
co abstineant. At non in hoc q̄ abstinent, magnum bonum ē, sed
in hoc q̄ iustitia seruant,

propō. 83

¶ Videant ne hac tēpestate nōnulli fortasse sint stultam pietatē
populo præter Christi doctrinam inducentes. Et sequitur: Quid mi
hi quadragesimas nouas ieiunare, & legitima soluere: Quid orati
onculis fidere, quoꝝ author incertus est, & aplicas observationes
omitteret: Quid in cucullo mori, cum in seculari habitu toto uitæ
træ uixeris tpe: hæc & similia doctrina Christi nō mandat.

¶ Doctrina Chri docet gram dei & misericordiā attendēdā ad salu
tē, nō aut quāuis alia, quæ fortasse magis supstitiosa sunt, q̄ religioſa.

propō. 84.

¶ Hæcæmus soli Christo, & doctrinæ Apostolicæ: nam illa &
sufficit, & prima & præcipua est ad salutem.

propō. 85.

¶ Fidelitū cōmodis, & fidei ac morū puritati cōsulere sapienter pu
tabat Iacobus, dum tria que potissimū his ppositioibus quatuor cō
plexus est mundo prædicauit, & profecto eius uerbū nunq̄ ad au
torē uacū redibit: Nō enī sterile fuit, quin potius uim tantā habu
isse illud (heu) cōpertū est, ut apud pceptorē Fabri libenter id au
diētes inuērabiles i doctōris snias facile cōuersi fuerit: s; ueh ueh
à deo & ecclia execrabili schismate & apostasia auerſi. Martinus
Luther cū olim solēni professioe religioſis sanctæ iugū subiisset lō
gosq; trulisset años: his tñ Iacobi decretis cōsentaneæ agēs, cucul
lo reiecto monialē foeminā sacrilego sibi foedere copulauit: cū q̄t
alioꝝ qui etiā monasticā professi uitā fuerat, nouit germania. Frā
ciscanis plures (accepta quā hic tradidit Iacobus antea) sanctū exof
ordinē ad laicoꝝ statū retro cum Lutheri aspiciētes, etiā uxores
duxerūt. Nō pauci præterea ad uerbū Iacobi (q̄ ieiunia, oratiuncu
las, sacroꝝ ritus ordinū, humanas cōstitutioes, & similia: ob stultā in
dicia fuisse pietatē innuit) ecclia: sanctioes nihil ducūt: carnis
cæterisq; prohibitis esculētis, quadragesimæ & omni alio tpe pro
miscue utunt. Et eo usq; docendo hæc & procurando in diocesi
quā incolebat Faber, rem suā promouit, ut Christi pplus ita in sese
diuisus uideat & re uera sit, ut ipsius discipuli catholicos palā uoci
tēt idololatræ, q̄ sanctos & eoꝝ imagines uenerant sicut antea, co
iuntq; Fabri uero dogmata sequentes, uel Lutherani, uel Turē lupi
ni passim appellant. Quorū Regiæ domus (quā Palatiū dicūt) Pa
risiis carceres nō cōpures occupat. Primi uero sub doctore Iaco
bo magistri, iustitiæ uultū cū eo fugiētes: latibulis seipos tuent sed
certe dei nō poterūt effugere manus. Animaduerte ex his q̄ hæc